1335

D i c e s: Quod magis naturale est, diuturnius est; esse [autem] in corpore est temporale; esse extra est aeternum, naturaliter loquendo; ergo est magis naturale.

1340

R e s p o n d e t u r:

1.^o [Magis naturale est maioris durationis, quantum est ex parte rei cui est naturale, secus si ab extrinseco impediatur. Sic [est] in proposito: Anima enim in corpore semel creata semper, quantum est de se, maneret in illo. Et haec est naturalis inclinatio hominum ad vivendum —2 *Cor, cap. 5:*¹¹² «Nolumus [expoliari], sed, etc.»—, tamen quia ab extrinseco impeditur a contrariis <corporibus>, ideo non potest perpetuo in illo statu manere]; in alio vero perpetuo manet, quia est magis elongatus a contrariis.

1345

1350

2.^o respondetur quod status maxime consonus inclinationi animae nostrae est status in quo perpetuo in corpore maneat et corruptioni non subsit et a cognitione perfecta rerum omnium non impediatur; quem statum habebunt animae resurgentium beatorum. Quod si illa resurrectio naturalis esset, non esset difficultas. Diceretur enim animam nostram / quasi ab imperfecto ad perfectum procedere: et primum, naturale ei esset ut esset in corpore, in quo, pro aliquo tempore, non uteretur ratione; deinde [ut] paulatim acquirat corpus in quo uti possit ratione, in quo iam perfectior est, sed adhuc imperfecta et quasi

1355

S 286v

1327 finem *add.* id est, informationem (VI 9, 5) L

- 6 1333 tamen S, ac (!) (VI 9, 6) L 1335 est... corpore L, *om.* S 1338 autem L, *om.*
 S 1343 est P, *om.* S 1345 hominum S, hominis P 1346 expoliari PL,
 explicari S 1346 etc. S, supervestiri P 1347 corporibus] corporis S
 1347 corporibus S, agentibus (Ib.) L 1357 ut L, *om.* S 1358 in... est *om.* L

Mas ¿cuál de esos estados es absolutamente más natural? Porque ni uno ni otro es, al parecer, de tal manera natural, que satisfaga la entera capacidad del alma y todas sus inclinaciones.

6. Cuarta tesis: En un plano absoluto, el estado de unión con el cuerpo es para el alma más natural. En efecto, aunque el estado de separación sea más natural en cuanto que el alma posee una dimensión esencial común con las inteligencias, sin embargo, en cuanto a su dimensión típica y última diferencia esencial, por la que es forma del cuerpo, le es más natural su estado de unión con el cuerpo.

Una objeción: Lo que es más natural es más duradero; ahora bien, su unión con el cuerpo es temporal, su existencia fuera del cuerpo es eterna, en una perspectiva natural; luego es más natural.

Respuesta:

Primero. Lo que es más natural es de mayor duración desde el ángulo del ser para quien es natural, pero ello no es así si existe un obstáculo externo. Éste es el caso del alma: Una vez creada en el cuerpo permanecería siempre en él desde el ángulo de su exigencia esencial. Y aquí radica la inclinación natural de los hombres a la vida —2 *Cor*, cap. 5:¹¹² «No queremos desnudarnos, sino etc.»— No obstante, como los cuerpos, de condición opuesta, constituyen un obstáculo extrínseco, no puede, en dicho estado, permanecer perpetuamente, sí permanece, en cambio, perpetuamente en el otro estado, que está más alejado de los opuestos.

Segunda respuesta: El estado de máxima armonía con la inclinación de nuestra alma es el estado de permanencia perpetua en el cuerpo, sin sometimiento a la corrupción, sin obstáculos para un conocimiento perfecto de todas las cosas, estado de que gozarán las almas de los bienaventurados tras la resurrección. Y si la resurrección fuese un hecho natural, desaparecería la dificultad. Se diría, efectivamente, que nuestra alma experimenta una especie de proceso desde lo imperfecto a lo perfecto: en una primera fase sería un hecho natural que, unida al cuerpo, careciera del uso de la razón durante algún tiempo, que, en una segunda fase, con el desarrollo paulatino del cuerpo, fuese ya posible el uso de la razón, fase más perfecta, pero todavía imperfecta y en vías, por así decir, de un estado más perfecto; en un tercer momento, con la separación del cuerpo, afronta su condición natural, adquiere mayor perfección de entendimiento y experimenta toda modalidad de existencia; finalmente, unida por Dios al cuerpo, alcanza allí toda su perfección. No obstante, el entendimiento no queda tranquilo, justamente porque la resurrección no es un hecho natural, sino de gracia.

¹¹² 2*Cor* 5,4.

- in via ad statum perfectionem; postmodum vero a corpore separatur ut
 1360 naturalem conditionem subeat et maiorem intellectus perfectionem
 acquirat et omnem essendi modum experiatur; postmodum vero
 corpori unitur a Deo ut ibi habeat omnem perfectionem suam. Quia
 tamen resurrectio naturalis non est, sed ex gratia, ideo non quiescit in-
 1365 telledus. Et dici posset quod licet resurrectio, eo modo quo nunc fit et
 respectu finis ad quem ordinatur, sit absolute supernaturalis, tamen,
 intra leges naturae sistendo, videtur naturalis conditio sui petere quod
 habeat aliquem finem perpetuum, non solius animae, sed totius com-
 positi et quod sit aliqua retributio malorum et bonorum, non tantum
 1370 in animabus, sed etiam in compositis, siquidem homines ipsi sunt qui
 male vel bene operantur. Et consequenter dicendum esset ad provi-
 dentiam Dei, ut auctor naturae est, pertinere reunire animam separa-
 tam corpori aliquo modo incorruptibili in quo possit totam suam na-
 turalem perfectionem habere et complete esse beata. Quod quidem
 apparetur dictum est, sed illud longius examinare theologi est.
 1375 Maxime enim pendet ex cognitione naturalis finis animae nostrae.
 Quod si hoc non dicatur, dici [necessario] debet naturam humanam
 esse talis conditionis quod, intra leges naturae stando, non potest per-
 fectum statum naturalem habere, sed per gratiam perfici, nec posse
 separari a gratia cum tota perfectione naturali, et ideo a Deo ad finem
 1380 supernaturalem elevata est et per gratiam concessit quod naturae deer-
 rat. Nec hoc ex imperfectione humanae naturae provenit, sed ex per-
 fectione. Quia enim haec natura multa ambit, non potuit per naturam
 tota eius capacitas [repleri], sed necessaria fuit gratia. Quapropter si
 natura gratia destituatur, sine vita invenietur, id est, bene instituta,
 1385 non tamen potuit <repleri> cum omni perfectione sua.